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ÚVOD

Vzdělání v životním stylu člověka?

Evoluce na naší planetě od vzniku homo sapiens probíhá především prostřednictvím

člověka a společnosti. Sledujeme-li dosavadní evoluční trajektorii naplňovanou

prostřednictvím člověka a směřující k rozvoji sféry rozumu, vidíme vinout se touto

historií jako červená nit vzdělávání. (Chardin, 1990) Neustále roste podíl vzdělávající se

populace, neustále zabírá životní fáze věnovaná vzdělávání větší časový úsek.

Z populace se vyděluje sociální skupina mládež, jejímž hlavním posláním je vzdělání

a profesní příprava. Zároveň roste komplexita vzdělávacího systému a zdokonaluje se

jeho infrastruktura.

Význam vzdělanosti a vzdělávání pro společnost dále roste a v soutěži jednotlivých

zemí vzdělanost populace a její vědecká úroveň budou rozhodovat o budoucnosti země.

Klíčovou se stává modernizace vzdělávacího systému, jednak modifikací primárního

vzdělávání do podoby systému otevřeného novým poznatkům, jednak poskytnutím

jedincům programu celoživotní doplňování nových poznatků.

Vedle prvků vzdělávacího systému vytvářených společností je klíčovým subjektem

vzdělávání člověk. Veškeré požadavky na vzdělávací systém a na vzdělanost

společnosti stojí a padají s člověkem. Při významu vzdělávání pro současného člověka

a společnost se vzdělání stává významným prvkem životního způsobu, životním cílem,

obsahem trávení volného času a výraznou hodnotou.

Vědecký a technologický vývoj posouvá civilizaci k informační a znalostní

společnosti, s novými požadavky na vzdělanost člověka a vzdělanostní úroveň celé

společnosti. Nové technologie snižují potřebu nekvalifikované práce a tedy i lidí, kteří

jsou schopni vykonávat pouze nekvalifikovanou práci. V rámci společnosti skupiny

populace a na planetární úrovni země se ocitají v druhořadém postavení ty subjekty,

které disponují nízkým vzdělanostním potencionálem. Pro civilizaci v 21. století je

dominantní vytvoření celoživotního systému vzdělávání na jedné straně

a komplementárně existence individuálních subjektivních předpokladů člověka ke

vzdělávání na straně druhé.
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Vzdělání jako hodnota, potřeba, cíl, náplň volného času jsou fenomény, které jsou

pro člověka, společnost a civilizaci 21. století klíčové.

Role škol při profesní přípravě žáků, rozvoji osobnosti v daném oboru a mravní

připravenosti pro budoucí profesní život je nezastupitelná. Klíčovou úlohu zde hraje

osobnost pedagoga odborníka v dané profesi.

Výběr střední profesní školy je pro žáky i jejich rodiče velice těžkým rozhodnutím

v životě. Toto období přináší psychickou i fyzickou náročnost pro všechny zúčastněné

(děti, rodiče, výchovní poradci…)

V současné době řada odborných škol řeší problém s nedostatkem žáků. Motivy

výběru oboru středního vzdělávání by měly vycházet ze zájmů a schopností žáka

a následně vést k pozitivnímu vztahu k vybrané profesi. Měly by se zlepšovat podmínky

pro spolupráci škol a zaměstnavatelů, kteří se podílejí na procesu odborného vzdělávání.

Marketingové aktivity škol by měly být zaměřeny na vhodnou cílovou skupinu žáků,

kteří mají skutečný zájem o daný obor, a podávat co nejpřesnější informace o studiu.

Cíl práce:

V teoretické části jsou vysvětleny obecné základy marketingu a jeho aplikace do

školního prostředí pro efektivní propagaci školy při náboru žáků.

Empirická část je zaměřena na oblasti související s volbou výběru střední školy.

Pomocí dotazníkového šetření zjišťuje vliv finanční podpory žáků jako motivační faktor

pro výběr budoucí profese a další motivy a faktory ovlivňující volbu střední školy.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 MARKETING A JEHO CHARAKTERISTIKA

Pojem „marketing“ pochází z anglického slova market neboli trh a koncovky -ing,

která v angličtině vyjadřuje děj či pohyb. Z praktického pohledu znamená marketing

umění nabídnout poptávané ve správný čas a na správném místě a správnému zákazníku

(klientovi).

1.1 Marketing - teoretická východiska

Podle Kotlera a Amstronga: „Marketing definujeme jako společenský a manažerský

proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání

v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.“ (Kotler, Amstrong, 2004, s. 30)

K pochopení této definice je nutné vysvětlit tyto pojmy: potřeby, přání a touhy,

poptávka, výrobky, služby, zkušenosti, hodnoty, uspokojení a kvalita, směna, transakce,

marketingové vztahy, těmi rozumíme vztahy se zákazníky. (Kotler, Amstrong, 2004,

s. 30)

Charakteristika základní terminologie

Potřebu chápeme jako pocit nedostatku či přebytku, je naší přirozenou součástí. Mezi

základní fyzické potřeby řadíme například stravu, ošacení, pocit tepla a bezpečí, mezi

sociální potřeby patří pocit sounáležitosti, další jsou potřeby citové a individuální

potřeby, jako je potřeba poznání či seberealizace.

Touhy a přání vyplývají z lidských potřeb a jsou ovlivňovány kulturními a osobními

charakteristikami.

Poptávka vzniká jako důsledek potřeb, tužeb a přání, je založena na kupní síle

zákazníků.

Produktem rozumíme veškeré výrobky, služby, ale i zkušenosti, osoby, místa,

organizace, informace a myšlenky, tj. vše, co se může stát předmětem směny, použití či

spotřeby, co může uspokojit potřeby a přání.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
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Služby mají obvykle nehmotnou povahu a díky nim příjemce (zákazník) získává určitou

výhodu.

Hodnota pro zákazníka je rozdíl mezi náklady, které zákazník vynaložil na získání

produktu, a hodnotu, kterou zákazník získal vlastnictvím produktu nebo jeho užíváním.

Spokojenost zákazníka můžeme definovat jako míru naplnění jeho očekávání, tzn. jak

vnímá a hodnotí zakoupený produkt.

Směna je akt výměny mezi prodávajícím a kupujícím.

Transakce je obchodní vztah mezi smluvními partnery, ve kterém jsou stanoveny

podmínky, zejména předmět transakce, čas a místo dodání, cena atd.

Vztahový marketing. Jeho cílem je vybudování dlouhodobých a vzájemně výhodných

vztahů se zákazníky.

Trh můžeme chápat jako soubor všech stávajících a potenciálních výrobků nebo služeb.

(Kotler, Amstrong, 2004, s. 31 - 41)

1.2 Marketing – historie, cíle

Marketing vznikl jako důsledek průmyslové revoluce v 18. a 19. stol. Jednalo se

o výrobně orientovaný marketing, jelikož poptávka převyšovala nabídku a nebylo

potřeba cílené propagace. Tehdejší marketing si vystačil s informativním sdělením.

Toto období trvalo do 20. let 20. století.

Trh se začal sytit, rostla konkurence a výrobci byli nuceni zaměřit marketing na

prodej. Začala se rozvíjet reklamní komunikace. Průkopníkem byl například americký

průmyslník Henry Ford nebo Tomáš Baťa. Po druhé světové válce se marketing začal

zaměřovat na zákazníky. Začala se měnit filozofie firem, jejich cílem už nebyl primárně

prodej, ale zákazníci. Začala se k propagaci využívat média a to nejdříve noviny,

rozhlasové vysílání a později i vysílání televizní.
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 „Cílem marketingu je vytvářet vzájemně prospěšný vztah mezi firmou a zákazníky -

zejména tím, že zákazníkům poskytujeme nejvyšší možnou hodnotu. Marketing je

založen na vztazích se zákazníky.“ (Kotler, Amstrong , 2004, s. 25)

Cílem marketingu je vyhledávat nové zákazníky a udržet si stávající zákazníky

uspokojováním jejich potřeb, a současně vytvářet zisk. Správná marketingová filozofie

je rozhodující pro každou organizaci – velkou či malou, ze sektoru ziskového nebo

neziskového (školy, nemocnice, muzea, aj.).

Jak uvádí Šimková: „V současném konkurenčním prostředí nelze pouze čekat, až se

zákazníci sami objeví, ale je třeba je aktivně získávat.“ Dnes již nestačí reagovat na

přání zákazníků, úspěšná organizace musí být aktivní při spoluvytváření trhu

a využívání tržních příležitostí. Reakce trhu na nabídku je ovlivněna řadou


[…]


(zaškrtni jednu možnost)

a) ano

b) ne

c) nevím

18. Byla by dnes tvá volba střední školy jiná? (zaškrtni jednu možnost)

a) ano

b) ne

c) nevím
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Příloha C

Příklady použití a řešení SWOT analýzy

Podmínky ke vzdělávání

Silné stránky Slabé stránky

 rozsáhlá rekonstrukce, rekonstrukce

obvodového pláště budovy školy,

otopné soustavy, elektroinstalace,

rozvodů vody, sociálních zařízení,

šaten interiérů a dobudování

potravinářských dílen a prádelny,

přebudování nově pronajatých

prostorů pro dílny stavebních oborů

 průběžná obměna a doplňování strojů

a zařízení a dovybavování učebními

pomůckami (mandl, pračky,

konvektomat, nákladní automobil pro

zajištění odborného výcviku

stavebních oborů, lešení)

 polovina učeben je vybavena novým,

hygienickým normám odpovídajícím,

školním nábytkem

 odborné učebny jsou vybaveny

dostatkem názorných pomůcek

a napojeny na televizní okruh

 učitelé školy jsou autory 9 celostátně

vydaných učebnic pro odborná

učiliště, vznikla řada učebních textů

a pracovních materiálů pro vnitřní

potřeby školy

 učitelé ve spolupráci se školním

 nedostatečné a zastaralé strojové

vybavení dílen stavebních oborů

 vysoký věkový průměr zaměstnanců

školy a obtížné získávání učitelů

splňujících všechny kvalifikační

požadavky pro náš typ školy

 chybějící interaktivní tabule

 postupná výměna tabulí

Průběh vzdělávání

Silné stránky Slabé stránky

 kvalitní pedagogický sbor (viz rozbor

hospitací)

 pozitivní hodnocení učitelů žáky

 komplexní program prevence

sociálně patologických jevů

 existence programu environmentální

výchovy

 nízká četnost průběžného pozitivního

hodnocení žáků

 v oblasti řešení výchovných

problémů jsou značné rozdíly ve

zvládání etopedických problémů

žáků jednotlivými pedagogy i přes

systematické DVPP

technikem vytvářejí řadu výukových a

dokumentárních filmů

 existence školního informačního

centra (knihovna a studovna vybavena

počítači s přístupem na internet)

a školního klubu (prostor pro

alternativní formy výuky

a mimoškolní aktivity)

 stabilizovaný pedagogický sbor se

stále vzrůstající kvalifikovaností a

dobrými mezilidskými vztahy,

(pozitivní klima školy a prostředí

funkční spolupráce)

 dobrá dopravní dostupnost školy,

široká nabídka učebních oborů

(možností ubytování žáků na DM)

Příležitosti Ohrožení

 zabezpečení nadstandardních zdrojů

financování prostřednictvím

grantových programů (EU, KK,

MHK)

 výpověď nebo neúnosné zvyšování

nájmu v pronajatých prostorech dílen

stavebních oborů

Příležitosti Ohrožení

 získání mladých pedagogických

pracovníků s novými přístupy,

náměty a dovednostmi

 lepší uplatnění mladých

pedagogických pracovníků v jiných

oblastech než ve školství

 stoupající výskyt sociálně

patologických jevů u mládeže

(nezájem o vzdělání, výchovné

problémy, záškoláctví, toxikománie

Podpora školy žákům, studentům, spolupráce s rodiči. Vliv vzájemných vztahů

školy, žáků, rodičů a dalších osob na vzdělávání

Silné stránky Slabé stránky

 individuální práce učitelů

s neprospívajícími a problémovými

žáky

 včasné informování rodičů

prostřednictvím telefonní

komunikace, písemné oznámení

závažnějších problémů

 koordinační funkce a odborné

informace preventisty sociálně

patologických jevů, jednání s rodiči

a žákem za účasti zástupce vedení

školy

 vypracovávání individuálních

vzdělávacích plánů (na základě

doporučení SPC, PPP)

 spolupráce s psychologem SPC při

ZŠ speciální HK

 spolupráce s kurátory odborů

sociální péče

 spolupráce s SVP Domino

 spolupráce s informačním

 žáci nemají pocit sounáležitosti a hrdosti

na školu (stydí se, že chodí do speciální

školy)

 omezení možností pro organizování

lyžařských, sportovně-turistických,

adaptačních a relaxačních kurzů

(finanční náročnost pro žáky)

 spolupráce s policií ČR (většina učitelů

odpovědně přistupuje k vzrůstající

závažnosti a složitosti přestupků

a porušení školního řádu vyžadující

přešetření policií ČR, bohužel ze strany

policie se často setkáváme z našeho

pohledu s poněkud laxním přístupem

a značnou časovou prodlevou při

uzavírání hlášených případů)

a poradenským centrem UP HK

 úzká individuální spolupráce

třídních učitelů se zákonnými

zástupci žáků, učiteli odborného

výcviku a vychovateli

 organizování informačních dnů pro

rodiče

 existence a činnost žákovské rady

(zpětnovazební informace)

 důvěra žáků k učitelům i vedení

školy

 zajímavá nabídka volnočasových

aktivit (kroužky)

 činnost sportovního klubu Integra

 organizování sportovních turnajů,

oborových soutěží a dalších aktivit

 organizování Dne otevřených dveří

(výstava a prezentace žákovských

prací)

 zapojení do projektu podpory

romským žákům

 ochota pracovníků podílet se na

mimovzdělávacích aktivitách školy

 vydávání školního časopisu

Příležitosti Ohrožení

 dále prohlubovat individuální

přístup k žákům

 zapojit žáky do konkrétního

spoluvytváření a udržování

nadstandardního prostředí školy

(třídy, dílny, chodby, vestibul,

atrium

 vzrůstající počet žáků ze sociálně

znevýhodněných rodin a špatného

sociokulturního prostředí

 klesající míra ochoty ke spolupráci se

školou ze strany rodičů