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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující případné doplnění u obhajoby:

Téma bakalářské práce je aktuální a důležité vzhledem ke konkurenci nabídky oborů

vzdělávání a získávání žáků do středních škol. Po obsahové stránce jsou myšlenky uvedené

v Úvodu a jednoznačně formulován cíl práce.

Předkládaná práce má charakter teoreticko-empirický. Teoretická část se skládá z úvodu

a čtyř kapitol, které jsou dále členěné na podkapitoly. Autorka zde objasňuje základní pojmy ke

zmíněné problematice. Zajímavé jsou kapitoly: Vytvoření poslání organizace, Propagace

v neziskovém sektoru a Management ve školním prostředí. Právě v této části autorka prokazuje

schopnost souhrnné orientace ve studovaném oboru, hlubší zájem o dílčí odborná témata, ovládá

náležitý stupeň odborné terminologie, dovede se samostatně pohybovat ve zdrojích odborných

informací a pracovat s nimi. Autorka prokazuje schopnost pracovat se odbornou literaturou i

přehled po problematice. Použitá literatura je aktuální.

Praktická část je stěžejním bodem práce, zde naplňuje empirické šetření, zjišťováním

pomocí dotazníku, vliv finanční podpory jako motivační faktor pro výběr budoucí profese.

Výsledky tohoto šetření jsou zpracovány přehledně do tabulek a grafů, které jsou součástí

empirické části a příloh. Oceňuji stanovení kvalifikačních předpokladů včetně zdůvodnění.

V závěru práce jsou pak vhodně vyhodnocené kvalifikované předpoklady a okomentované

vlastním stanoviskem. Aktuálnost tohoto šetření ocení i Královehradecký kraj, který v současné

době provádí průzkum vlivu zvolení střední školy v důsledku vyplácení finanční podpory.

Teoretická i praktická část je proporcionálně vyvážená a po obsahové stránce dostatečně

naplňuje zvolený cíl. Po formální stránce nemá práce žádné nedostatky.

Při obhajobě doporučuji soustředit zvýšenou pozornost na následující otázky:

1. Které výsledky šetření považuje autorka za nejzajímavější z pohledu zkoumání?

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové dne: 22.4.2016

………………………………………….

Mgr. Carmen Simonová